黑龙江省2010年普通高等学校招生考试改革方案  高考频道

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/646/2021_2022__E9_BB_91_

E9_BE_99_E6_B1_9F_E7_c65_646026.htm 关于印发黑龙江

省2010年普通高等学校招生考试改革方案的通知各市（行署

）招委会、教育局，省农垦总局、森工总局教育局，省内各

高等学校： 《黑龙江省2010年普通高等学校招生考试改革方

案》（以下简称《方案》）业经省政府同意，教育部批准，

现印发给你们，并提出以下贯彻落实意见： 一、加强对《方

案》实施工作的领导。我省新高考《方案》最显著的变化是

：要坚持综合改革、功能互补、积极稳妥、科学有效的方针

；要统筹高校招生考试改革与高中课程改革、国家统一考试

改革与高中综合评价改革、考试改革与录取改革；要探索构

建普通高中综合评价体系，建立多元评价多样录取的选拔机

制。新《方案》的实施，是一项政治性、政策性、业务性很

强的系统工程，关乎社会稳定、人民群众的切身利益、素质

教育的实施、人才培养模式与质量，各级政府和教育行政部

门、招考部门、高等学校要认真学习领会《方案》精神，把

握《方案》的本质和根本变化，针对《方案》的新特点，构

建组织实施工作的领导保障体系，从思想、组织、操作、技

术等方面保障新《方案》的落实。各市（行署）、县人民政

府和教育行政部门要指导相关业务部门和普通高中，认真做

好学生的综合评价改革，按照省教育厅的相关要求，明确任

务，科学操作，强化保障，做到结果可信可用。各级招考部

门要认真做好新高考的各项组织工作，严肃考风考纪，确保

公正公平；要建立综合评价与高校招生录取的有效衔接机制

，确保综合评价信息及时准确地提供给录取院校。各高等学

校要建立多元的录取选拔制度，切实发挥综合评价在录取中

的参考功能。 二、做好《方案》的宣传工作。各市（行署）

、县（区）教育行政部门要草拟宣传方案，制定宣传计划，

明确不同时段宣传内容，利用宣传手册，形成全覆盖、立体

化的宣传格局，确保广大人民群众对新高考的知情、认同。

要充分利用广播、电视、网络、报刊等新闻媒体，加大宣传

力度，做到家喻户晓，人人皆知。各地要把我省的高考方案

、宣传手册等印发给所有考生和家长（包括往届生）。各普

通高中要通过家长会、班会向家长、学生讲解说明，往届生

由所在复读学校负责，不在学校复读的往届生由招考部门负

责。使参加2010年高考的学生及其家长对新高考的指导思想

、命题方式、试卷结构、答题方法、录取程序等重点问题了

然于胸，确保新高考顺利进行。 三、做好选修课程开设管理

和选考的各项准备工作。各级教育行政部门要指导普通高中

按照《黑龙江省普通高中新课程设置方案（试行）》和《关

于黑龙江省普通高中新课程设置方案（试行）的调整意见》

要求，开全选修I内容一的所有选修模块，学生选学，高考选

考，充分体现学生的选择权。要做好以选考训练为重点的模

拟考试工作。省招考办将于2010年2月份组织一次全省新高考

适应性训练考试。各级教育行政部门、招考部门、各普通高

中要认真按照省招考办要求，做好适应性训练考试的组织实

施工作，使广大考生（包括往届生）、教师熟悉新高考的试

卷结构、选考题作答规则。各普通高中要按照省里适应性考

试的模式，单独或联合进行23次模拟考试，重点进行选考题

的作答训练，为参加正式考试做好充分准备，确保所有学生

的选考题作答不出现任何问题。省招考办要做好《普通高等

学校招生全国统一考试大纲（课程标准实验2010版）》和《

普通高等学校招生全国统一考试大纲的说明（课程标准实

验2010版）》的征订工作，组织好全省范围内适应性训练考

试的抽样、汇总及分析，发现问题及时解决，确保新高考万

无一失。 四、做好综合评价的管理工作。学生综合评价信息

（包括学业水平考试信息和综合素质评价信息）将与新高考

招生录取实施若干链接。各地教育行政部门和相关业务部门

要指导普通高中学校按照《黑龙江省普通高中学生综合素质

评价方案》、《黑龙江省普通高中学业水平考试实施方案》

要求，认真做好综合素质评价写实、汇总工作，组织好学业

水平考试，确保结果可信可用。省招考办要制定普通高中学

生综合评价管理暂行规定，制发综合评价样表，搞好对普通

高中管理者和填报员的培训，确保填报内容准确无误。要指

导各地考试评价办公室、各普通高中开展好综合评价信息的

整理、记录和上传，将学生综合评价信息及时提供给招生信

息管理部门。各普通高中要按省招考办提供的综合评价样表

，以班级为单位，组织学生填写，做好公示，由学生、家长

共同签字确认后，通过省普通高中评价网传给省普通高中考

试评价办公室。各级教育行政部门、考试评价办公室要严格

程序，坚持标准，加强监督检查，确保综合评价信息的真实

、准确、公正、公平。 五、做好综合评价结果与高等学校招

生录取的衔接工作。招考部门和各高等学校要按新《方案》

的要求，统筹考试改革与高中综合评价改革，建立多元评价

、多样录取的选拔机制，做好综合评价与招生录取五个方面

的衔接。一是普通高中应届学生的综合评价信息纳入考生档

案，作为普通高校招生录取的参考依据；二是各高等学校在

招生录取时，对学业水平考试成绩优秀、综合素质全面的普

通高中应届学生在同等条件下优先录取。三是实行自主招生

的重点高校，可自行规定普通高中应届学生学业水平考试成

绩等级和综合素质评价等级要求；四是实行单独招生录取试

点的示范性高职院校，可自行规定普通高中应届学生学业水

平考试成绩在招生录取中的作用；五是普通高中应届学生报

考提前批、第一批、第二批录取院校，学业水平考试成绩（

不包括考查科目成绩）要达到10个C级及以上。对学业水平考

试成绩达不到10个C级及以上的考生，二批次以上高校不予录

取。报考本科第三批次、高职（专科）院校及体育、艺术院

校的考生，学业水平考试成绩等级不做统一要求。 附件：黑

龙江省2010年普通高等学校招生考试改革方案黑龙江省高等

学校招生委员会 黑龙江省教育厅二○○九年十二月十四日 最

新2010高考信息请访问：百考试题高考网（收藏本站） 高考

论坛 高考网校 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com